

INFORMACINIS BIULETENIS NR. 81/ 2011 M. RUGPJŪTIS

➤ Naujienos

Naujų mokslo metų aktualijos aptartos konferencijoje „Švietimas Lietuvos sėkmei“

Rugpjūčio 24 d. vyko tradicinė mokslo metų pradžios konferencija „Švietimas Lietuvos sėkmei“, skirta savivaldybių vadovams, kuruojantiems švietimą, ir savivaldybių administracijų švietimo padalinių vadovams.

Konferenciją organizavo Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros komitetas ir Švietimo ir mokslo ministerija.

Renginyje aptarti 2011–2012 mokslo metų prioritetai, svarbiausios veiklos kryptys ir švietimo aktualijos, taip pat švietimo politika savivaldybėje. Pasak švietimo ir mokslo ministro, ateinančiais mokslo metais svarbus tęstinumas įgyvendinant šiuos prioritetus: išlaisvintas kūrybiškumas, saugus ir sveikas vaikas, savarankiška ir atsakinga mokykla. Kalbėdamas apie naujųjų mokslo metų darbus, ministerijos vadovas išskyrė naujo Švietimo įstatymo įgyvendinimą, ikimokyklinio ugdymo galimybių įvairovę ir plėtrą, mokyklų vadovų pajėgų stiprinimą, stiprinant mokyklos lyderystę, mokyklų veiklos stebėseną ir vertinimą.

Daugiau informacijos ir konferencijos pranešimų medžiaga:

<http://www.lyderiulaikas.smm.lt/II/index.php/renginiai/neprojekto/2279-vietimo-ir-mokslo-ministerijoje-vyko-konferencija-vietimas-lietuvos-skmei.html>

Į šalies aukštąsias mokyklas šiemet priimta 31 570 pirmakursių

Pasibaigus 2011 metų bendrajam priėmimui, į Lietuvos aukštąsias mokyklas pakviesta studijuoti 31 570 pirmakursių. 23 434 iš jų šiųmetiniai abiturientai, 8 136 mokyklas baigė anksčiau – tai pastarojo dešimtmečio rekordas. 18 254 asmenims studijas finansuos valstybė: 9 580 – universitetuose ir 8 674 – kolegijose. 13 316 įstojusiųjų už studijas mokės savo lėšomis: 8 768 – universitetuose, 4 548 – kolegijose.

Bendrajame priėmime iš viso siekė dalyvauti 44,5 tūkst. asmenų, visus reikalavimus tenkino 38 423 stojantieji. Bendrajame priėmime šiemet dalyvavo 45 valstybinės ir privačios aukštosios mokyklos: 21 universitetas ir 24 kolegijos. Bendrąjį priėmimą vykdė Lietuvos aukštųjų mokyklų asociacija bendrajam priėmimui organizuoti (LAMA BPO).

Daugiau informacijos ir statistiniai duomenys LAMA BPO tinklalapyje, skiltyje „Bendrojo priėmimo rezultatai“:
<http://www.lamabpo.lt/turynys/bendrojo-priemimo-rezultatai/2011-m-bendrojo-priemimo-rezultatai>

Jaunimo problemoms spręsti – integruotos jaunimo politikos plėtra

Siekiant sudaryti jauniems žmonėms geresnes sąlygas augti, formotis ir integruotis į visuomenę, Jaunimo reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įgyvendina projektą „Integruotos jaunimo politikos plėtra“. Projekto tikslas – stiprinti valstybinį ir nevyriausybinį sektorių, dirbantį su jaunimu, kurti ir skatinti abiejų šių sektorių bendradarbiavimą.

Projekto veiklose yra numatyta skirti daug dėmesio atskirose savivaldybėse gyvenančiam jaunimui – atlikti tyrimus, kuriais siekiama išsiaiškinti pagrindines konkrečios savivaldybės jaunimo problemas, išnagrinėti konkrečios savivaldybės vykdomą jaunimo politiką, sukurti ir padėti įgyvendinti jaunimo problemų sprendimo planus, t.y. skatinti savivaldybės politikus ir jaunimo atstovus bendradarbiauti sprendžiant problemas. Kartu su projekto partneriais bus siekiama toliau plėtoti jaunimo centrų idėjas. Taip pat bus sukurta ir išbandyta jaunimo darbuotojo kompetencijų vertinimo sistema, pagal kurią savo žinias ir įgūdžius įsivertinę žmonės galės iškart arba po papildomų mokymų gauti jaunimo darbuotojo sertifikatą. Yra siekiama, kad ateityje jaunimo darbuotojo sertifikatas būtų pripažįstamas oficialiai ir suteiktų papildomą vertę jį turintiems asmenims.

Daugiau informacijos Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos interneto svetainėje:

<http://www.socmin.lt/index.php?-1031075054>

Išaugęs absolventų skaičius nedarbo nepadidino

Rugpjūčio pradžioje šalyje buvo 229,2 tūkst. registruotų bedarbių, o nedarbo lygis, lyginant su liepos mėnesiu, išaugo 0,1 punkto iki 11,1 proc., pranešė Lietuvos darbo birža. Darbo biržos duomenimis, darbo ieškančių žmonių šiemet, palyginti su tuo pačiu 2010 metų laikotarpiu, sumažėjo daugiau nei 100 tūkst.

Liepą gerokai sustiprintos darbo biržos užimtumo priemonės – jose dalyvavo daugiau nei 12 tūkst. bedarbių, po ilgesnės pertraukos suintensyvėjo profesinis mokymas – virėjų, apdailininkų, autotransporto priemonių remonto šaltkalvių, medienos apdirbimo staklininkų paklausių profesijų mokytis jau nusiūsta 230 bedarbių.

Anot darbo biržos, liepos mėnesio darbo rinka skyrėsi nuo praėjusių metų – išaugęs absolventų skaičius nepadidino nedarbo: pernai liepą nedarbas augo 0,3 punkto, o šiemet – tik 0,1 punkto. Tarp jaunųjų bedarbių buvo 7,8 tūkst. aukštųjų ir profesinių mokyklų absolventų.

Darbdaviai per mėnesį įregistravo 17 tūkst. laisvų darbo vietų. Didelę paklausą rinkoje turi statybos meistrai – staliai, apdailininkai, mūrininkai. Taip pat greičiausiai sugrįžti į darbo rinką turėjo galimybių pardavėjai, sunkiasvorių sunkvežimių ir krovinių transporto priemonių vairuotojai, dažytojai, virėjai, siuvėjai, pardavimo vadybininkai, lengvųjų automobilių, taksi ir furgonų vairuotojai ir betonuotojai.

Daugiau informacijos Lietuvos darbo biržos interneto svetainėje:

<http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=6374>

Darbo biržoje startuos nauja „vaučerinė“ mokymų sistema

Užimtumo rėmimo įstatymo pataisos, kurioms pritarė Ministrų kabinetas, paskatins tikslinį bedarbių mokymąsi ir įdarbinimą. Jei joms pritaris ir Seimas, Lietuvos darbo biržoje bus įdiegta nauja sistema, kuri suaktyvins valstybės, darbdavių ir bedarbių bendradarbiavimą, siekiant konkretaus tikslo – paruošti žmogų dirbti konkretų darbą konkrečioje darbo vietoje ir jį įdarbinti.

Tokiu būdu įdarbintą žmogų darbdavys įsipareigotų išlaikyti darbo vietą ne trumpiau nei vienerius metus, o bedarbis – joje dirbti ne trumpiau nei pusę metų. Ši vadinamoji „vaučerinė“ sistema skatins žmones mokytis turint konkretų tikslą – įsidarbinti, o darbdaviams – parengti darbuotojus pagal savo poreikius.

Todėl nuo šiol profesiniam mokymui skiriamos lėšos bus naudojamos efektyviau ir kur kas daugiau bedarbių įsidarbins iškart po profesinio mokymo. Šiuo metu bedarbių profesinis mokymas organizuojamas, nesusiejant jo su konkrečiu įsidarbinimu ar atsirasiančiomis laisvomis darbo vietomis, o pagal numanomą poreikį. Minėtuose pakeitimuose siūloma, kad bedarbiams ar įspėtiems apie atleidimą darbuotojams profesinis mokymas būtų organizuojamas tada, kai žmonės pretenduotų įsidarbinti į konkrečias laisvas darbo vietas. Tokiais atvejais tarp bedarbio, darbo biržos ir darbdavio būtų pasirašoma trišalė sutartis, o bedarbis, kuriam bus organizuojamas profesinis mokymas, pats galės pasirinkti, kur bus mokomas. Siūloma, kad profesinio mokymo teikėju galėtų būti ne tik profesinio mokymo įstaiga, bet ir darbdavys, kuris nori įdarbinti bedarbį, prieš tai patobulinęs jo kvalifikaciją.

Daugiau informacijos Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos interneto svetainėje:

<http://www.socmin.lt/index.php?-374525297>

Pradedami vykdyti du nauji ES finansuojami projektai bedarbių mokymui

Lietuvos darbo birža nuo šių metų liepos 1 dienos pradėjo vykdyti du Europos socialinio fondo lėšomis finansuojamus projektus. Iš viso įgyvendinami aštuoni šio fondo remiami projektai.

Numatoma, kad projekto „Integravimo į darbo rinką skatinimas“ veiklose – profesinio mokymo, įdarbinimo subsidijuojant, darbo įgūdžių įgijimo rėmimo, darbo rotacijos ir bedarbių teritorinio judumo rėmimo priemonėse dalyvaus per 25,1 tūkst. darbo ieškančių žmonių.

Antrojo projekto „Laikinas užimtumas“ įgyvendinimo metu 33,7 tūkst. bedarbių bus sudarytos sąlygos laikinai dirbti ir palaikyti darbo įgūdžius, užsidirbti būtinų lėšų pragyvenimui ir padidinti savo galimybes darbo rinkoje.

Daugiau informacijos Lietuvos darbo biržos interneto svetainėje:

<http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=6378>

Lietuvos švietimo profesinė sąjunga (LŠPS): mažėjant mokinių – daugėja mokytojų

Rugpjūčio 30 d. įvykusios spaudos konferencijos metu pedagogų profsąjungų atstovai išreiškė susirūpinimą dėl mažėjančių mokytojų darbo krūvių. LŠPS pirmininko A. Jurgelevičiaus duomenimis, 2010-2011 mokslo metais mokinių sumažėjo beveik 25 tūkstančiais, neliko 43 mokyklų, tuo metu mokytojų skaičius išaugo 344. Pagrindinis profsąjungų atstovų reikalavimas – derybos dėl šakos kolektyvinės sutarties.

Daugiau informacijos: <http://www.svietimoprofsajunga.lt/naujienos/?nid.2031;/>

Lietuvos mokiniams – naujos mokymosi užsienyje galimybės

Nuo 2012 m. dalyvauti individualaus mobilumo programoje ir įgyti tarptautinės mokymosi patirties galės ne tik Lietuvos studentai, bet ir mokiniai. Naują Comenius programos individualaus mokinių mobilumo veiklą administruos Švietimo mainų paramos fondas.

Planuojama, kad 2012-2013 mokslo metais pagal šią veiklą mokyti kitoje šalyje galės daugiau nei 40 Lietuvos bendrojo lavinimo ir profesinių mokyklų mokinių, ne jaunesnių nei 14 metų amžiaus. Mokinys užsienio mokykloje galės mokytis nuo 3 iki 10 mėnesių.

Daugiau informacijos Švietimo ir mokslo ministerijos interneto svetainėje:

http://www.smpf.lt/lt/naujienos/lietuvos_mokiniams_naujos_mokymosi_uzsienyje_galimybės

Kvietimas teikti paraiškas 2012 m. mokymosi visą gyvenimą programos veikloms

2011 m. rugpjūčio 9 d. Europos Komisija oficialiame dokumente paskelbė kvietimą teikti paraiškas 2012 m. veikloms (Comenius, Grundtvig, Leonardo da Vinci). Kvietimo teikti paraiškas 2012 m. bendrieji prioritetai:

- Rengti mokymosi visą gyvenimą ir judumo strategijas;
- Skatinti švietimo, mokymo ir darbo rinkos ryšius;
- Remti bendrųjų dalykų, profesijos mokytojų ir švietimo bei mokymo įstaigų vadovų pirminį ir tęstinį rengimą;
- Visoje švietimo ir mokymo sistemoje skatinti įgyti bendruosius gebėjimus;
- Remti švietimo ir mokymo socialinę įtrauktį ir lyčių lygybę, įskaitant migrantų ir romų integraciją.

Daugiau informacijos Švietimo mainų paramos fondo interneto svetainėje:

http://www.smpf.lt/lt/konkursai/programu_konkursai/kvietimas_teikti_paraiskas_2012_m_mokymosi_visa_gyvenima_programos_veikloms

Kvietimas teikti paraiškas 2011-2012 metų Pažintinių vizitų programos konkursui

Švietimo mainų paramos fondas kviečia teikti paraiškas 2011-2012 m. (2 kvietimo) Pažintinių vizitų programos konkursui. Konkursas suteikia galimybę švietimo ir profesinio rengimo specialistams bei politikos kūrėjams dalyvauti 3-5 dienų pažintiniuose vizituose, kurie vyks 2012 m. kovo – 2012 m. birželio mėnesiais.

Pažintinių vizitų programos konkurso galutinis paraiškų pateikimo terminas – 2011 m. spalio 14 d.

Daugiau informacijos Švietimo mainų paramos fondo interneto svetainėje:

http://www.smpf.lt/lt/konkursai/programu_konkursai/kviciame_teikti_paraiskas_20112012_metu_pazintiniu_vizitu_programos_konkursui_2_kvietimas

Bus atrinkti ir apdovanoti kokybiškiausi Mokymosi visą gyvenimą programos projektai, individualaus mobilumo veiklų dalyviai, profesinio informavimo taškai bei papildomai rengiamų konkursų laureatai

Švietimo mainų paramos fondas jau ketvirtus metus organizuoja administruojamų programų ir projektų kokybės konkursą. Paraiškų laukiama ir kokybiškiausiai 2010-2011 m. institucijos veiklą integravusio profesinio informavimo taško (PIT) nominacijai. Bus atrinktas ir apdovanotas „Kokybiškiausiai 2010-2011 m. institucijos veiklą integravęs PIT“, kaip aktyviai panaudojęs institucijoje egzistuojančias galimybes ir resursus profesinio informavimo tikslams pasiekti.

Daugiau informacijos Švietimo mainų paramos fondo interneto svetainėje:

http://www.smpf.lt/lt/naujienos/programu_naujienos/kvietimas_2011_m_kokybes_konkursui_profesinio_informavimo_taskams

➤ **Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniuose“**

<i>Dokumento priėmimo data, numeris</i>	<i>Dokumento pavadinimas</i>	<i>Valstybės žinios (metai, numeris, straipsnio nr.)</i>	<i>Dokumento aprašymas ir nuoroda</i>
2011-07-29, Nr. V -1484	Dėl Švietimo ir mokslo ministro 2005 m. gruodžio 30 d. įsakymo Nr. ISAK-2683 „Dėl Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros steigimo ir nuostatų tvirtinimo“ pakeitimo	2011, Nr. 101-4751	Patvirtinti, nauja redakcija išdėstyti ir pridėti Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros nuostatai. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=404575&p_query=&p_tr2=
2011-08-24, Nr. 983	Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. lapkričio 10 d. nutarimo Nr. 1312 „Dėl profesinio mokymo įstaigų sąrašo ir jų naudojamų žemės sklypų dydžių nustatymo“ pakeitimo	2011, Nr. 107-5054	Patvirtintas pakeistas Profesinio mokymo įstaigų sąrašas ir jų naudojamų žemės sklypų dydžiai. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=405141&p_query=&p_tr2=
2011-08-24, Nr. 986	Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. gegužės 4 d. nutarimo Nr. 535 „Dėl Lietuvos kvalifikacijų sandaros aprašo patvirtinimo“ pakeitimo	2011, Nr. 107-5057	Pakeistas Lietuvos kvalifikacijų sandaros aprašas, Nauja redakcija išdėstytas Lietuvos kvalifikacijų lygių sąrašas. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=405184&p_query=&p_tr2=

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos, straipsniai**

<i>Tipas</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Autoriai</i>	<i>Aprašymas</i>
Apžvalga	LIETUVOS ŠVIETIMAS SKAIČIAIS 2011. Profesinis mokymas	Švietimo ir mokslo ministerija Švietimo informacinių technologijų centras	Švietimo ir mokslo ministerija tęsia leidinių, pateikiančių pagrindinius statistinius duomenis apie švietimo sistemą, leidybą. Duomenys paimti iš Švietimo valdymo informacinės sistemos. Papildomi rodikliai buvo gauti iš Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Eurostat svetainės. Leidinys skirtas švietimo vadybininkams, politikams ir plačiajai visuomenei. El. adresas: http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/apzvalgos/skaiciai_Profesinis%20mokymas_2011.pdf
Tarybos rekomendacija	2011 m. birželio 28 d. Tarybos rekomendacija Iniciatyva „Judus jaunimas“ – besimokančio jaunimo judumo skatinimas	Europos Sąjungos Taryba	Šia rekomendacija siekiama paskatinti valstybes nares propaguoti besimokančio jaunimo judumą ir, kai įmanoma, šalinti kliūtis, trukdančias daryti pažangą šioje srityje. Rekomendacija valstybės narės taip pat raginamos visapusiškai išnaudoti galiojančias Sąjungos ir Bolonijos proceso priemones, kuriomis sudaromos palankesnės sąlygos judumui, visų pirma Europos mobilumo kokybės chartija, Europosą (įskaitant diplomo priedą), Jaunimo pasą, Europos kvalifikacijų sandarą, Europos kreditų perkėlimo sistemą, Europos profesinio mokymo kreditų sistemą. El. adresas: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2011:199:0001:0005:LT:PDF
Tarybos rekomendacija	2011 m. birželio 28 d. Tarybos rekomendacija dėl politikos, kuria siekiama mažinti mokyklos nebaigusių asmenų skaičių	Europos Sąjungos Taryba	Šia rekomendacija siekiama skatinti įgyvendinti vieną iš strategijoje „Europa 2020“ nurodytų pagrindinių tikslų – iki 2020 m. sumažinti mokyklos nebaigusių asmenų skaičių iki mažiau nei 10 proc. (nuo 14,4 proc. 2009 m.). Mokyklos nebaigusių asmenų skaičiaus mažinimu siekiama dviejų strategijos „Europa 2020“ tikslų: „pažangaus augimo“, pagerinant švietimo ir mokymo lygį, ir „integracinio augimo“, sprendžiant problemas, susijusias su vienu iš didžiausių nedarbo, skurdo ir socialinės atskirties rizikos veiksnių. Valstybės narės raginamos užtikrinti, kad išsamios strategijos mokyklos nebaigimo srityje būtų patvirtintos iki 2012 m. pabaigos, ir kad jos būtų įgyvendinamos atsižvelgiant į

Tipas	Pavadinimas	Autoriai	Aprašymas
			nacionalinius prioritetus bei strategijos „Europa 2020“ tikslus. Strategijos turėtų apimti prevencines, intervencines ir kompensacines priemones. El. adresas: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2011:191:0001:0006:LT:PDF
Studija	Reducing early school leaving in the EU	Europos parlamentas	Studijoje analizuojama ankstyvo pasitraukimo iš švietimo sistemos (angl. <i>early school leaving</i>) problema Europos Sąjungoje. Nagrinėjama, kaip šalys bando spręsti šią problemą, ir pristatomos veiksmingos politinės priemonės, kurių pagrindu suformuluotos rekomendacijos Europos ir nacionalinio lygmens organizacijoms. Studija parengta remiantis 9 šalių, taip pat ir Lietuvos, patirties, nacionalinės ir tarptautinės literatūros analize. Atskirai pristatomos profesinio mokymo srities priemonės. El. adresas: http://www.europarl.europa.eu/activities/committees/studies/download.do?language=en&file=42311
Gidas	Using ECVET for Geographical Mobility	ECVET Users' Group	Leidiny skaitas išaiškinti Europos profesinio mokymo kreditų sistemos (ECVET) vaidmenį skatinant tarptautinį besimokančiųjų mobilumą. Pristatomi keli ECVET pritaikymo scenarijai, ECVET naudojimo mobilumo tikslais pridėtinė nauda ir galimybės. El. adresas: http://www.cedefop.europa.eu/EN/Files/2011-08-02_ECVET_Users_Guide_Mobility-Final.pdf
Ataskaita	Country Report on the Action Plan on Adult Learning: Lithuania	GHK, Research voor Beleid	2007 m. Europos komisija patvirtino suaugusiųjų mokymosi veiksmų planą „Mokytis niekada nevēlu“ (angl. <i>the Action Plan on Adult Learning "It is always a good time to learn"</i>), kuriame nustatė bendruosius prioritetus suaugusiųjų švietimo sektoriui Europoje. Ataskaitoje, kuri parengta Europos Komisijos užsakymu, nagrinėjamas veiksmų plano įgyvendinimas Lietuvoje. El. adresas: http://adultlearning-budapest2011.teamwork.fr/docs/Country-report_%20LT.pdf
Ataskaita	Lifelong guidance across Europe: reviewing policy progress and future prospects	Cedefop	Cedefop ataskaitoje apžvelgiama Europos šalių pažanga 2007-2010 m. plėtojant profesinio orientavimo politikos koordinavimą, kokybės užtikrinimo mechanizmus, paslaugų prieinamumą ir karjeros valdymo gebėjimus. El. adresas: http://www.cedefop.europa.eu/EN/Files/6111_en.pdf

➤ **Naudingi www adresai**

Cedefop naujienos (informacija apie leidinius, renginius, pranešimai spaudai, konkursai, parama projektams ir kt.)	http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp
VETAAlert – Nauji lediniai profesinio mokymo tematika Informacija apie naujausius į CEDEFOP bibliografinę bazę VET-Bib įtrauktus leidinius	http://www.cedefop.europa.eu/EN/Files/201108_VETAAlert.pdf
Konferencijos „Jaunimo politika savivaldybėse: esama situacija, iššūkiai ir galimybės“ pranešimai Konferencijos metu pristatytos jaunimo politikos prioritetinės kryptys, jaunimo politika savivaldybėse, JRD prie SADM veiklos, aptartas vietos bendruomenių ir jaunimo dalyvavimas, atviro darbo su jaunimu vystymas savivaldybėse	http://www.jrd.lt/index.php?-2055931446
„EURO APPRENTICE“ Interneto svetainė, skirta pameistrių mobilumui Europoje skatinti Euroapprenticeship - projektas, skirtas sukurti organizacijų, teikiančių informacinę ir kitokią pagalbą profesinio mokymo teikėjų mobilumo projektams, tinklas. Projekto interneto svetainėje galima rasti informaciją, priemones, kurios padės įgyvendinti mobilumo ptojektus.	http://www.euroapprenticeship.eu/